**Ivsti Baronii Veteracastrensis SS. Th. Et I. V. D.  
III[ustrissi]mo Arch[iepisco]po Moguntino à Consilijs.  
Epistolarvm Sacrarvm Ad Pontificem Max. Et Amplissimos  
Cardinales &c. Libri VI**

**Baronius, Justus**

**Mogvntiae, 1605**

Epistola XIV. Ivstvs Baronivs Veteracanstrensis Henrico Calvino Patri,  
Henrico Bellano Socero, cæterisq[ue] suis in Palatinatu Necessarijs,  
Collegis & amicis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70614](#)

vnitatem Ecclesiaz contra Nouatianos affe-  
e Opus de 6-  
mar Eccles. cap. 9.  
d Iudicem.  
e Ibidem.  
con 4.  
f Ibid. c. 5.  
 rere: Non nos ab illis, sed illi à nobis recesserunt. Illi enim diversa sibi conuenticula statuerunt, illi veritatis caput atq; originem reliquerunt, Cathedram Petri, super quam fundata est Ecclesia. Eodem modo si vos vnitatem Ecclesiaz, quæ teste eodem Cypriano,  
 f Adulterari non potest, multo minus in Antichristianismum degenerare, firmiter & constanter tenuissetis, nec cum Luther & Calvinio Apostatae facti essetis, non mihi iam vestrum crimen exprobraretis. Plura festinatio tabellarij non sinit. Valete igitur, & familiam vobis cōmendatam habete. Raptim Mogunt, 16. Cal. Iulij. M. D C I.

## EPISTOLA XIV.

IVSTVS BARONIVS VETERA-  
 canstrensis

HENRICO CALVINO P A T R I ,  
 Henrico Bellano Socero, cæterisq; suis in  
 Palatinatu Necessarijs, Collegis  
 & amicis.

Illuminantem Dei gratiam.

*Apologia  
prima ad  
parentes &  
successores*

ET literis multorum, & sermone omnium perfertur ad me, CHARISSIMI, incredibilem esse animi vestri grauiter adhuc in me accensi perturbationem atque iram, incredibilem totius ciuitatis motum, adeò

vt &

vt & Princeps miretur, & Senatus indigne-  
tur, & populus vobiscum lamentetur, Præ-  
dicantium vero cætus odiosissimis verbo-  
rum ludibrijs incessat religiosissimam me-  
am ad Catholicos transmigrationem. Ego  
vero ut mea causa facile omnes huiusmodi  
fluctus & tempestates contemno, ita vestra  
causa doleo, vosque paulo minus exanima-  
tos esse opto. Ecquid enim est, ô boni, quā-  
obrem tam tragicè vos habeatis? Ecquid  
est, cur tam sinistra vel ipsi de me passim  
spargatis, vel ab alijs sparsa temerè credatis?  
Nonne ipsi profitemini, hunc esse diuinæ  
religionis genium, vt <sup>a</sup> separet hominem ad-  
uersus patrem suum, & filiam aduersus ma-  
trem suam, & nurum aduersus socrum suum?  
Nōne agnoscitis, grauiorem esse fidei cau-  
sam, quam quæ parentum amicor umuē nu-  
turi aut arbitrio committi debeat aut possit?  
Nempe ut Poëtæ tralatitijs verbis dicam:

<sup>b</sup> Temporis aeternihic, & non tan<sup>c</sup>um unz-  
ushora

Ambigitur status, in quo sit mortaliibus o-  
mnis

Ætas, post mortem quæ restat cunque ma-  
nenda.

Quin igitur hoc pede me vestro meti-  
mini, vt quām vobis in religionibus mai-  
orum derelinquendis facultatem sumplistis,  
mihi ipsi quoque concedatis, meque Dei  
potius

potius ac conscientiæ quam hominum ductum sequi permittatis? Non est iniquior lex vlla, quam quæ in uno probat, quod in altero damnat, quæ non veritatis lance, sed suopte affectu verum iustumq; pensat. Sed video vlcus animi vestri. Non tam mihi vobiscum res est, quam cum consultoribus vestris: consultoribus inquam prauis, cæcis, ira odioque aduersus Catholicam fidem accensis. Quorum vel tribunitijs concionibus, vel priuatiss suggestionibus & calumnijs quandiu vos aures præbebitis, vix est ut ego ullum meæ apud vos excusationis fructum sperare audeam. Verè enim Ciceron: *Vt mare inquit, quod sua natura tranquillum sit, ventorum vi agitari constat atq; turbari: sic & homines sua sponte placari, hominum seditionorum vocibus ut violentissimus tempestatibus concitantur.*

Attamen quia nuper Hyperaspistes vester *Parcus*, quem ad me solicitandum subornasti, sua ad me Epistola, cui respondere me plenè atq; ex voto, vt necessitas postulabat, temporis angustia passa non est, in ipso statim vestibulo decem potissima querimoniæ vestræ capitâ commemorauit, quibus & compita, & musæa, & conuiuia, & templa resonare facile augitor: imo quæ præcipuum doloris vestri fomitem esse omniratione cognosco: age ne sibilans hæc hydra,

*Pro A.  
Eduens.*

hydra, vel *Decacornis* potius bestia quicquā  
m̄hi aut vobis molestiæ deinceps facessat,  
nouum illi prælium mouebo, ac singulis  
ordine capitibus excisis hanc luctui vestro  
medicinam, hoc famæ meæ leuamen affer-  
re conabor. Nam quæ insuper *Pareus* vel à  
detortis, vel malè intellectis Catholicæ do-  
ctrinæ capitibus præsidia petit, eiusmodi  
sunt, ut vel tanquam falsa & commentitia  
coargutione non indigeant: vel tanquam  
prolixiora, non sint huius loci. Nam <sup>d'Epist. ad</sup>  
<sup>contr.</sup> *la quæ hæretici proferunt deliramenta*, ut *Marcell.*  
*brenior Epistolæ sermo subuertat, neesse non*  
*est, ait Marcellæ suæ S. Hieronymus.*

Principio igitur, ut æveu ηδονῆς περιποίη-  
rem ipsam aggrediar, ita summam accusa-  
tionis suæ ebuccinat *Pareus*: *Me contra di-*  
*uina & humana iura, contra fidem & consci-*  
*entiam meam, contra denique honestatem &*  
*humanitatem omnem, dulcissimos liberos me-*  
*os, cum coniuge mei amantissima, legiūnam*  
*vocationem meam, ipsamq; orthodoxam fidem*  
*& Ecclesiam, in qua natus & educatus sim,*  
*clanculum profugum deseruisse; adeoq; & milii*  
*reatum apud D̄um opinione mea graviorē;*  
*& infamiam apud bonos omnes, vobis vero o-*  
*mib⁹ dedecus cum dolore acerbissimo, scan-*  
*dalum deniq; publicè in Ecclesia Dei conciliaf-*  
*se. Multiplex certè ac vehemens accusatio,*  
*sipares probationes. Sed (expectate dum*  
pro-

probem ) thesaurus quod aiunt carbones.  
E decem illis quæ improperat piaculis , ne  
vnum quidem vnius argumentum profer-

\* *I Calvinae* re habet. \* Quid enim ipsum primum ac  
refutatio. summum, de Iure diuino scilicet & huma-

no à me violato carmen ? Ampullæ merae  
sunt, & nugæ meræ. Quam in rem non ali-  
um nisi vnum Augustinum testem cita-

bo , cuius hæc dīc dīa wāσw abludēs vox

*e Aug. 8. de* extat. \* Omnia diuina & humana Iura per-  
*Gesl. creden.* mittunt quærere Catholicam fidem. Tenere au-

*cap. 7.*

tem & colere per humanum certè Ius licet, si  
de diuino quādū erramus, incertum est. Hæc  
Augustinus. Quid Pareus? Violat inquit di-

uini & humani Iuris Maiestatem , qui Ca-

tholicæ fidei è Calvinismo cultor accedit.

*f symb. A.* Proh quantum *Augustini Parei*, sensus di-  
*post. Nica.* stant ! Ait ille , quod hic negat: laudi dicit  
*Constant.* ille , quod hic probro. At ego te Paree ex-  
*Eph. s. Chal-* plicare velim, quod nam Ius diuinum pro-  
*cedon.*hibere censeas adire Ecclesiam Catholicā?

*g 1. Tim. 3.* Quam <sup>f</sup> symbolo credere iubemur. Quam  
*15.*

*h Deut. 17.* ex scriptura <sup>g</sup> domum Dei viuentis, columnam  
*8. & seq.* <sup>h</sup> firmamentum veritatis , <sup>h</sup> dubiorum in-

*i Matth. 18.* terpretem, <sup>i</sup> controuersiarum iudicem esse  
*17.*

*k Matth. 16.* didicimus? Quam Christus <sup>k</sup> super Petrum a-  
*18. 19.* dificanturū se dixit? Quam <sup>l</sup> Sancti Patres, oe-

*l Cypr. de 4.* cumenica concilia , sacri Canones in Præ-  
*m. Eccl. ca.* sulatu Romani Pontificis, tanquam Princi-

*3. & Epist.* pis Episcoporum perpetua stabilitate cohe-

rere

EPIST. SACRAR. LIBER. II. III

xere testantur. Certe parum ad mentem tu-  
am antiquissimus Martyr, purissimusq; A-  
postolorum discipulus IGNATIUS: <sup>Paulin. E-</sup>  
<sup>psit. 4. ad</sup> <sup>m</sup> Ignat. Seuer.  
tius inquit, qui & Theophorus, misericordiae Chrysost hō  
consecutæ in magnificencia altissimi Dei & sal-  
uatoris nostri, quæ præsidet in loco ROME <sup>Augustin.</sup>  
regionis, Deo digna, decentissima, beatifican-  
da, laudanda, digna qua quis portatur, castissi-  
ma, & eximia Charua: Christi & Patris no-  
men ferens spiritu plena, &c. Parum etiam I-  
RENAVS, Polycarpi & Papiæ discipulorum  
Iohannis discipulus. Ad hanc inquit (Ro-  
MANAM) Ecclesiam propter potentiorem prin-  
cipalitatem necesse est omnem conuenire Eccle-  
siam: hoc est eos qui sunt undiq; fideles. In qua  
semper ab his qui sunt undiq; conservata est ea  
quæ est ab Apostolis traditio. Parum CYPRI-  
ANVS, qui Romanam Ecclesiam <sup>matricem</sup> o Cypr. Ep.  
& radicem omnium Eccliarum pronuncia-  
uit, ad quam perfidia non possit habere acces-  
sum. Parum denique HIERONYMVS, qui non p Hieron Ec-  
Vitali, non Melito, non Paulino, sed Ca: be-  
dra Petri communione consociari volebat: <sup>Damas.</sup>  
quod super illam Petram edificatam Ecclesi-  
am sciret, quodq; extra hanc domum agnum  
comedens, profanus & sacrilegus esset, Ante-  
christi non Christi membrum.

Sed de Patribus tacebo: de Concilijs iti-  
dem. Ad iura me vocat ille, Charissimi. Iura  
igitur videamus, & primum quidem Cano-

H nes;

nes, iudices, pfecto vobis (vt apparebit) pa-  
 rum æquos. Quid enim in ipso statim limi-  
 q; Distinct. ne DECRETORVM? <sup>q</sup> Nolite errare fraires mu-  
 II. c. 3. ex E- charissimi. (ait DISTINCTIO XI.) doctrinu-  
 pist. i. Isolij varijs, & extraneis nolite abduci. Ex Institu-  
 Pap. ad E-  
 pisc. Orient. ta Apostolorum, & Apostolicorum virorum,  
 Canonesq; habetis: his fruimini, his circumda-  
 mini, his delectamini, his armamini; ut his fra-  
 ti, circumdati, delectati, armati, contra cuncta  
 inimicorum iacula persistere valeatis. Sanctu-  
 nim indignum est, quemquam vel PONTIFI-  
 CVM, vel ordinum subsequentium, hanc regu-  
 lam refutare, quam beati PETRI Sedem & se-  
 qui videat, & docere. Multum enim conuenit,  
 vt totum corpus Ecclesie in hac sibi met obser-  
 uatione concordet, quæ inde authoritatem ha-  
 bet, ubi Dominus ECCLESIAE TOTIVS POSUIT  
 v Dist. II. ex PRINCIPATVM. Et paulò post. <sup>\*</sup> Quis nesciat  
 Epist. I. In- aut non aduertat, id QVOD à PRINCIPE APO-  
 nocent. i. ad Decem. E- STOLORVM PETRO ROMANÆ ECCLESIE  
 pisc. Eugen. traditum est, ac nunc usq; custoditur, ab omni-  
 binum. bus debere seruari? Nec super induci, aut in-  
 troduci aliquid, quod aut authoritatem non  
 habeat; aut aliunde accipere videatur exem-  
 plum? Presertim cum sit manifestum, in o-  
 mnem Italiam, Gallias, Hispanias, Africam,  
 atq; Siciliam, Insulasq; interiacentes, nullum  
 instituisse Ecclesiæ, nisi eos, quos venerabilis  
 Apostolus PETRVS, aut eius successores consti-  
 tuerunt sacerdotes: aut legant, si in istis prouin-

crys alius Apostolorum inuenitur, aut legitur docuisse. Quod si legunt, quia nusquam inuenitur, oportet eos hoc sequi, quod Ecclesia ROMANA custodit; à qua nos principium accepisse non dubium est: ne dum peregrinis sermonibus student, caput institutionum videantur omittere. Iterum DISTINCTIO XII.<sup>s</sup> Non decet in-

<sup>s Dist. 12. c. i.</sup><sup>ex Epist. I.</sup><sup>Calixtus ap.</sup><sup>i. ad Benedict.</sup>

quit, à capite membra discedere: sed iuxta sa-

cræscripturæ testimonium omnia membra ca-  
put sequantur. Nulli vero dubium est, quod Epis.  
APOSTOLICA ECCLESIA MATER EST OMNI-  
VM ECCLESiarVM, ac uis vos regulis nullaten-  
nus conuenit deniare. Et sicut Dei filius venit  
facere voluntatem patris, sic & vos voluntä-  
tem vestram impletatis matris, quæ est Ecclesia:  
CVIVS CAPUT ut prædictum est, R O M A N A  
EXISTIT ECCLESIA. Quidquid ergo sine discre-  
tione iustitia contra huius disciplinam actu-  
fuerit, ratum haberiratio nulla permittit.

Sed quid ago Charissimi? Egone vobis-  
cum Canonibus pugno? quos<sup>t</sup> alij vestrum  
capitali iudicio ad rogum damnarunt; <sup>v</sup> alij  
fidiculè inter clauas Antichristi numeratos,  
non magis se laedere posse arbitratur, quam  
gladius Aeneæ potuit

<sup>t Lutherus  
Wittenb. ad  
Portam El.  
ster. Sido</sup><sup>r Endosub.</sup><sup>meum W. t.</sup><sup>u Franc. Iu-</sup><sup>nus comm.</sup><sup>in Aboca:</sup><sup>x Virg. l. 2.</sup><sup>Aenea d.</sup><sup>\* Obscenas Pelagi ferro fædere volucres,</sup><sup>Quæ neg<sub>3</sub> vim plumis ullam nec vulnera  
tergo</sup><sup>Accipiunt, celeriq<sub>3</sub> fuga sub sidera lapse</sup><sup>Semesam predam, & vestigia fœda relin-  
quunt.</sup><sup>H 2</sup><sup>Mu-</sup>

Mutaris igitur telis humana iura vide-

*y Augustin.* mus, quæ *y Augustino teste in legibus Regum tract. 6. ad c. 1. Ioan. Di finet 8. c. 1.* Imperatorum posita sunt. Hic verò in manib[us] præsens victoria, ut ego quidem eundem hæreticum & iureconsultum bonum

*IVRECON* credere ægerrime possum. Nam quod me-  
*SVLTVS* dici dicere solent, obliuisci Medicum pro-  
*BONVS* fessionis suæ, qui humanitatis obliuiscatur:  
*HAERETI* *CVS ESSE* id ego longè rectius de Iureconsulto cen-  
*NON P O-* seam, obliuisci *Justiniani* sui, qui Romana  
*TEST.*

Ecclesiæ obliuiscatur. Tot enim actame-  
uidentes passim in *Codice* atque *Authentico*  
pro SS. Romana Ecclesia, proque omni eius  
fide atque œconomia constitutiones extat:

*z Tit. THE OLOGIA* *IVRIDICA* vt iam pridem eruditus vir *IOAN. BAPTISTA FICKLERVS* integro super hoc argumento  
z libro concinnato plurimis legum exem-  
plis reddiderit manifestum, non Sanctorum  
tantum Patrum & Conciliorum, non Sa-  
crorum tantum Canonum scita & decreta,  
sed & ipsas Ciuiles Imperatorum leges in  
hanc Catholicam & Apostolicam Romanā

*a Lactant.* fidem <sup>a</sup> vno Spiritu & parti, quod aiunt voce,  
*b b. 2. cap. 9.* <sup>b</sup> quasi Dorii e cōcinere. Exemplo esse pote-  
*b Plato in Lachet.* rant Sanctissimæ <sup>c</sup> super sacrificio Missæ  
*c. 1. De sacre ficio Missæ.* constitutiones. *Authent.* ut in priuat. domib.  
sacra mysteria non fiant. s. 13. 58. Et *Authent.*  
Sed nono Iure. C. de Episc. & Cleric. Et *Authent.* ut clerici qui recedunt alijs pro eis sub-  
rogat. præb. emol. &c. s. 12. 57. Et *Authent.* de  
ordinat.

ordinat. Episc. & Cleric. 9. 20. 157. Item<sup>d</sup> CONSTITUTIO de Ecclesiæ Catholice templis & oratorijs: Vbi primum de Iure Ecclesiæ & pœna violatorū. L. Iubemus. C. de Sacros. Eccles. Et L. si quis in hoc. C. de Sacros. Eccles. Deinde de Fundatione Ecclesiatarū, eiusq; causa & expensis. L. 41. (quæ in nonnullis Codicibus 43. est, & in recentioribus ponitur in lib. pretermis. Class. 1.) C. de Episc. & Cleric. Et Proem. Authent. ut determinatus sit numer. Cleric. §. Inuestigantes. Et Authent. ut nullus fabricet oratory domos, præter voluntatem Episcopi. 5. 22. 67. Et Authent. de non alienand. aut permutand. rebus Eccles. 2. 1. 7. Et L. 20. C. de heret. & Manich. Tertio de Ecclesijs nulla molestia sed honore afficiendis, & hæreticorum usui minime concedendis. L. denunciamus. C. de his qui ad Ecclesijs configug. Et L. 1. C. de offic. Prefect. Prætor. Africae. Et L. si qui Orthodoxæ. C. de heret. & Manich. Et L. 3. §. arma quoq; C. de his qui ad Eccles. configug. Et Authent. ut liceat matri & ania &c. §. quia vero ita 8. 18. 117. Quarto de Asylis Ecclesiæ. L. 3. C. de his qui ad Eccles. configug. Item<sup>e</sup> CONSTITUTIO de Episcopatus dignitate: vbi primum de Electione Episcopi & consecratione. L. si quenquam C. de Episc. & Cleric. Et Authent. quomodo oporteat Episcopos & reliq. Cleric. ad ordinationem adduci. 1. 6. 6. Et Authent. de Sandiss. Episcop. & Deo amabili-

<sup>d</sup> De Eccles.  
Cathol. tem  
pl. & ora-  
coria.

<sup>e</sup> III. De E-  
piscopali  
dignitate  
& officio.

bus & reuerendissimis Clericis & Monachis. 9.  
6.123. Et Authent. de ordinat. Episcop. & Cle-  
ric. 9. 20. 137. Deinde de Cathedra seu resi-  
dentia Episcopi. Authent. ut nullus fabricet  
orator. domos. præter volunt. Episc. s. 22. 67. Et  
Authent. quomodo oporteat Episcopos & reli-  
quos Cleric. ad ordinat. adduci. 1. 6. 6. Et Au-  
thent. de Sanctiss. Episcop. & Deo Amabil. &  
reuerendiss. Cleric. & Monach. 9. 6. 123. Tertio  
de Episcoporum cœlibatu. Authent. Episco-  
po C. de Episcop. & Cleric. & L. si quenquam.  
C. de Episc. & Cleric. & Authent. quomodo o-  
porteat Episc. & Cleric. ad ordinat. adduci. 1.  
6. 6. 6. & neq; uxori cum §. seq. Et Authent. de  
Sanctiss. Episc. & c. §. sancimus. & §. presbyteris  
**f. IV. De Cle** 9. 6. 123. Item <sup>f</sup> CONSTITVTIO de communi-  
recorum <sup>vo</sup> Clericorum statu, votoque cœlibatus seu  
ris ac cœlis-  
batus. castitate ab eisdem obseruanda. Vbi primū  
de personis ad munus Ecclesiasticum deli-  
gendis. L. 41. C. quæ alias in lib. Prætermis. C.  
class. 1. recensetur.) C. de Episcop. & Cleric. Et  
Constitut. 115. §. sancimus apud. Iulian. Patrio.  
Deinde de Constantia religionis & sacer-  
dotij. L. quicquis emensis C. de Episcop. & Cle-  
ric. Et Authent. quomodo oport. Episcop. §. se-  
mel autem 1. 6. 6. Et Authent. sed neq;. C. de E-  
pisc. & Cleric. Et L. final C. de Apostat. Ter-  
tio de frequentia & multitudine clerico-  
rum apud veteres etiam Christianos. Au-  
thent. ut determinat. sit numer. Cleric. San-  
ctiss.

Eccles. maioris Eccles. §. quapropter sancimus i.  
3.3. Et Nouell. constiuit. s. apud Julian. Patric.  
§. non liceat. Quarto de priuilegijs & immu-  
nitate Cleri. L. generaliter. C. de Episcop. &  
Cleric. Quinto de voto, cœlibatu & castita-  
te Clericorum. Authent. quomodo oport. E-  
piscop. & Cleric. §. hæc autem i. 6. 6. Et Authen.  
de lenonibus 3.1. 1+. Et Authent. Episcopo C.  
de Episcop. & Cleric. Et L. 41. (aliâs in lib præ-  
termis. C. class 1.) C. de Episcop. & Cleric. §.  
conuenit. Et Authent. de Sanctiss. Episcop. & C.  
§. presbyteris 9. 6. 123. Et L. eum qui C. de Episcop.  
& Cleric. Et Authent. multò magis. C. de E-  
piscop. & Cleric. Et L. si Presbyter. C. de Episcop.  
& Cleric. & Authent. de Monach. §. si quis au-  
tem. i. 5. 5. Et Authent. de Sanctiss. Episcop.  
& C. §. si autem tempore. Et §. Presbyteris 9. 6.  
123. Et Authent. de ordinat. Episcop. & Cle-  
ric. §. quod autem 9. 20. 137. Item<sup>g</sup> CONST: TV-<sup>g</sup> V. De Me-  
tio de vita monastica, & continentia in mo-  
nasterijs seruanda. Authent. d: Monachis. i.  
5. 5. Et Authent. de non alienandis aut permu-  
tand. bonis Eccles. §. quia vero non cognovimus  
2.1. 7. Et Authent. de Sanctiss. Episcop. & C. §.  
iubemus cum §§. seqq. 9. 6. 123. Vbi etiam de  
foro conuenienti Monachorum. Authent.  
apud quos oport. causam dicere Monachos &  
Ascetras. 6. 8. 79. Deinde de raptu seu corru-  
ptione sacrarum virginum. L. si quis i. C. de  
Episcop. & Cleric. Et L. Raptiores. C. eodem.

Et Autent. quomodo oport. Episcop. & Cleric.  
§. quanto igitur. 6. 6. Et Autent. de Sanctiss.  
b VI. De Tra Episcop. si quis rapuerit. 9. 6. 123. Item<sup>h</sup> CON-  
ditionibus STITVTIO de Sanctorum Patrum traditione  
Patrum ob- & doctrina constantissimè obseruanda. L.  
servand. 5. C. de Summa Trinit. & fide Catholica. Et L.

i VII. De au 6. C. eodem §. necessarium. Et Autent. quo-  
thoritate modo oport. Episcop. & Cleric. &c. circa initium  
Concisorū. & §. sed etiam 166. Et Autent. ut Cleri.  
apud proprios Episcop. prim. conueniantur. 6.

12. 83. Et Autent. de Ecclesiastic. tit. & priu-  
leg. circa initium. 9. 13. 131. Item<sup>i</sup> CONSTITU-  
TIO de Sactorum Conciliorum immota fi-  
de & autoritate. L. 2. & L. nemo Cleric. (.  
de summa Trinit. & fide Catholica. Et Edict.  
ad popul. Constantinopol. quod per Demetri-  
um & Hypatium Episcopos ad Ioan. II Pon-  
tif. Roman. tranmisit. & Trecenti. & §. quoni-  
am autem. Et L. quicunq., C. de heret. & Ma-  
nich. Et Autent. ut cum de appellatione cogno-  
scitur, secundum illas leges debeat indicari,  
qua tempore late sententia & suggestionis ob-  
tinebant § si quis de predictis 8. 16. 115. Et Au-  
tent. de Ecclesiasticis tit. & priuileg. §. sanc-

k VIII. De 7. sanc-  
Pænitent. & mus. 9. 14. 131. Item<sup>k</sup> CONSTITUTIO de pœni-  
confessione. tentiæ Sacramento & Confessione. Edict.  
ad Constantinopol. de his qui luxuriantur con-  
tra natur. 9. 23. 141. Et L. H. qni sanctam. C.  
de Apostat. Et Autent. ut non luxurientur  
homines contra natur. nec iarent per capillos  
Dei

Dei 6.6.77. Item<sup>1</sup> CONSTITUTIO de Sancto- *IX. De cultu  
rum cultu & inuocatione Deiparæ Virgi-  
nis Mariæ. Authent. Iurandum quod pre-  
statetur ab his, qui administrationes accipiunt.*

*Collat. 2. tit. 3. Et L. 6. C. de Summa Trinit. Et fide Catholica. Et Authent. ut determinatus  
sit numerus Cleric. Et c. §. sancimus 1. 3. 3. Et Authent. de Ecclesiast. c. 1. tit. Et priuile. 9. 14. 131.  
Et L. 1. C. de offic. Praefecti Prator. Africa.*

Item<sup>m</sup> CONSTITUTIO de Sanctorum reli- *m X. De Re-  
quiis venerandis. L. 3. C. de Sacrosanct. Ec- liquis Sæ-  
cles. Et L. decernimus C. de Episcop. Et Cleric. etorum.*

Item<sup>n</sup> CONSTITUTIO de Sanctæ crucis ve- *n XI. De S.  
neratione, inuentione & authoritate. L. Crucifixio  
cum sit nobis. C. nemini licere signum Salvato- randa.  
ris Christi, humili vel in silice, vel in marmore  
aut insculpere, aut pingere. Et L. Iudeos C. de  
Iudeis Et cœlicolis. Et Authent. sed non iure.  
C. de Episcop. Et Cleric. Et L. decernimus C.  
eodem. Et Authent. de Sanctiss. Episc. Et c. §. o-  
mnibus autem laicis, 9. 6. 123. Quod ipsum  
Sanctæ Crucis signum in consecratione  
quoque templorum adesse voluit Impera-  
tor. Authent. de Monach. §. illud igitur. 1. 5.  
5. Et Authent. ut nullus fabricet orator. do-  
mos Et c. §. primo 5. 22. 67. Et Authent. de Ec-  
clesiasticis tit. Et priuileg. §. si quis autem. 9. 14.  
131. Et Authent. de moderatore Hellenoponti.  
§. Namque ab omnibus. 4. 7. 28. Vbi Helena  
Constantini Magni mater, pientissima mu-*

H 5 lier,

lier, nobis sacrum Christianorum signum  
 inuenisse dicitur. Itē<sup>o</sup> CONSTITVTIO de fe-  
 storum dierum obseruatione. L. nemo dein-  
 ceps C. de Episc. audiencia. Et L. 2. & l. omnes  
 Indices. & L. quadraginta. Et l. omnes dies  
 Et l. actus omnes. Et l. prouinciarum. Et L.

**¶ XII. De  
Festis San-  
ctorum.**

**¶ XIII. De  
meritis Bo-  
norum opo-  
rum. de qz  
Inscript.**

**¶ XIV. De  
Litanis.  
processionib.  
Ecclesie Ca-  
pucinica.**

**¶ XV. De ie-  
quo Qua-  
dragesima.**

**¶ XVI. De  
penitentia-  
recessis Va-  
tiss.**

final. C. de feriis. Item<sup>r</sup> CONSTITVTIO de  
 honorum operum meritis & Iustificatione.  
 Authent. de Sanctiss. Episcop. &c. §. sed neque  
 9. 6. 123. Et Authent. ut cum de appellat. co-  
 gnoscitur, secundum illas leges iudicetur, que  
 tempore litæ sententiae obtinebant. §. Si unum.  
 8. 16. 115. Et l. 41. C. de Episc. & Cleric. Et Au-  
 thent. ut determinat. sit numer. clericorum. §.  
 Sicut enim. 1. 3. 3. Item<sup>r</sup> CONSTITVTIO de  
 publicis precib. seu litanis & horis Cano-  
 nicis, nec non de publicis processionibus  
 seu supplicationib. l. 41. §. Praterea sanc-  
 mus C. de Episcop. & Cleric. Et Authent. de  
 Ordinat. Episcop. & Cleric. § Illud quoq. 9. 20.  
 137. Et Authent. Sed nouo iure. C. de Episcop. &  
 cleric. Et Authent. de Sanctiss. Episcop. &c. §.  
 Si quis cum sacra. Et §. Omnibus autem laici.

9. 6. 123. Item<sup>r</sup> CONSTITVTIO de Sanctiss.  
 Quadragesimæ Ieiunio l. quadraginta. Et l.  
 penulti. C. de Feriis. Deniq; ut multa alia hu-  
 ius generis præteream, CONSTITVTIO de  
 rebellibus in Catholicam Romanam Ec-  
 clesiam Hæreticis non solum vitandis, sed  
 & proscribendis, & damnandis, atque ulti-  
 mo

mo supplicio afficiendis. Cuius argumenti est L. 2. & 6. C. de Summa Trinit. & fide Catholica. Et L. omnes vetita. Et L. Ariani. Et L. quicunq;. Et L. damnato. C. de Heret. & Manich. Et Authent. de depositione Anthimi & Seueri. 4. 21. 42. Multo verò expressius L. Manich. 4. Et L. cognouimus 19. C. de Heret. & Manich. Et L. eum. qui C. de Apostat. Et L. Nemo Clericus C. de Summa Trinit. & fide Catholica. Item l. 3. & 5. & 6. C. eodem. Et l. final. 5. His ita dispositis C. de Episc. & Cleric. Et l. Nemo in foro C. de Episcopali audientia. Et l. 1. C. de Heret. & Manich. Et Authent. item priuilegium. Et Authent. credentes. Et Authent. si verò Dominus. Et l. Ariani. Et l. quicunq;. Et l. cognouimus. Et l. quoniam. Et l. diuinam. C. de Heret. & Manich. Item categ-  
ræ ferè omnes eiusdem tituli leges & Au-  
thenticæ. Quibus multa etiam ex ipsis No-  
nellarum Collationibus adiçere liceret: Ut &  
de prohibitis hereticorum scriptis, de in-  
terdictis conciliabulis, atque alijs huius ge-  
neris rebus complurimis: nisi breuitati stu-  
dendum viderem.

Hæc igitur ut dixi, atq; alia his complura,  
luculentissimo nobis exemplo atque argu-  
mento esse poterant, firmissimi istius omnis  
diuini & humani iuris, ad quod me vocat  
PAREVS, in vnam Catholicam & Romanam  
fidem consensus: præsertim si singularum  
legum

legum aut Constitutionum grauissima verba ordine ad lancem appensa oculis subi-  
ceretur. Sed quia id nimis longū ac tædio-  
sum foret:imo quia tam vbere stylo librum  
potius quam Epistolam exaraturi essemus:  
**XXVII. De**  
**Praetoratus**  
**& auctor.** **Roma Ecclesie** que perfidia eorum, qui ab eius cōmunione de-  
fiscunt, videamus. Hoc enim rectè consti-  
tuto, nulli dubium esse potest, eius Ecclesiæ  
magisterio antiquissimorum Imperatorum  
fidem fuisse consonam, quam præ omnibus  
venerati, summis & priuilegijs cinxerunt,  
& laudibus in cœlum usque extulerunt. De  
hoc autem capite ita Gratianus, Valentini-  
anus & Theodosius Imp. l. i. C. de Sūma  
Trinit. & fide Catholica, &c. Cunctos inqui-  
unt, populos, quos clementie nostra regit impe-  
rium, in tali volumen religione versari. quam  
Divum Petrum Apostolum trādidisse Roma-  
nis, religio usque adhuc ab ipso insinuata de-  
clarat, quamque Pontificem Damasum sequi-  
claret. Hanc legem sequentes, Christianorum  
Catholicorum nomen iubemus amplecti: reli-  
quos vero dementes, vesanosq; iudicantes, he-  
retici dogmatis infamiam sustinere, diuina  
primum vindictâ, post etiam motus animi no-  
stri, quem ex cœlesti arbitrio sumpserim<sup>o</sup>, ulti-  
one pleclendos. Et Iustinianus Imp. in Episto-  
la ad

la ad Ioan. Papam II. quæ vna cum eiusdem  
 Pontificis responsione inter leges Codicis  
 sub tit. de Summa Trinit. & fide Cathol. ab  
 ipsomet Iustiniano relata est. Reddentes in-  
 quic, honorem APOSTOLICÆ SEDI & Vestræ  
 Sanctitatis ( quod semper nobis in voto & fuit  
 & est) & ut decet patrem honorantes vestram  
 beatitudinem, omnia qua ad Ecclesiarum sta-  
 tum pertinent, \* festinamus ad notitiam de- <sup>a Pontifice</sup>  
 ferre Vestræ Sanctitatis: quoniam semper nobis <sup>d: p: an Ec-</sup>  
 fuit magnum studium unitatem vestre Apo- <sup>clesiarum</sup>  
 stolicæ sedis, & statum sanctorum Dei Ecclesi- <sup>c: r: i: v: d:</sup>  
 arum custodire, qui hactenus obtinet, & in-  
 commoie permanet, nulla intercedente contra-  
 rietate. Ideoq; omnes Sacerdotes uniuersi Ori-  
 entalis tractus & subiecte & unire Sedi Vc-  
 stræ Sanctitatis properauimus. In praesenti ergo  
 que commota sunt (quamuis manifesta & in-  
 dubitate sint, & secundum APOSTOLICÆ  
 VESTRAE SEDIS doctrinam ab omnibus semper  
 sacerdotibus firmè sustodita & predicata) ne-  
 cessarium duximus, ut ad noticiā Vestræ San-  
 citatis perueniant. Nec enim patimur quic-  
 quam, quod ad Ecclesiarum statum pertinet,  
 quamuis manifestum & indubitatum sit, quod  
 mouetur, ut non etiam Vesta innotescat San-  
 citati, \* QVÆ CAPUT EST OMNIVM SAN- <sup>x Romana</sup>  
 CTARVM ECCLESIARVM. Per omnia enim (ut Ecclesia can-  
 dictum est) properamus honorem & authori- <sup>p: an omniū</sup>  
 tatem crescere Vestræ Sedis, &c. <sup>Ecclesiastico</sup>

Huic

Huic Epistolæ Imperatoriæ in hæc verba Pontifex rescripsit, quæ ipsa quoq; inter leges Cod. subeodem i. Tit. relata habetur. *Inter claras sapientia ac mansuetudinis vestre laudes, Christianissime Principum, puriore luce, tanquam aliquid sydus irradiat, quod amore fidei, quod charitatis studio, edocti Ecclesiasticis disciplinis, Romanæ Sedis reuerentiam conservatis, & ei cuncta subiicitis, & ad eius deducitis unitatem, ad cuius auctorem, hoc est, Apostolorum primum Domino loquente preceptum est, "pasce oves meas." Quam esse omnium verè Ecclesiarū caput, & Patrium regula, & principum statuta declarant, & patris vestre reuerendissimi testantur affatus.*

*Ioan. 21.  
17.  
2. Rom. ea-  
pue.*

Iterum Iustinianus Imp. in Edicto ad populum Constantinopolitanum, quod ad Ioan. Pontif. Rom. II. misit circa fin. §. super hæc autem omnia. Diocorus, qui cum nihil in fidem peccasset, tamen propter solum Ecclesiasticum ordinem à sancta Ecclesia Romana anathematizatus est. Et in principio Authent. vt Ecclesia Rom. cent. ann. gaudeat præscript. 2. 4. 9. *Vt legum Originem anterior Roma sortita est: ita & summi Pontificatus apicem apud eam esse, nemo est, qui dubitet. Vnde & nos necessarium duximus, patram legum fontem sacerdotij, speciali nostri nominis lege illustrare, ut ex hac in uniuersas Ecclesias Catholicas, quæ usq; ad Oceanum posita sunt;*

sunt, saluberrima legis vigor extendatur, &  
 sit totius Occidentis nec non & Orientis, &c.  
 lex propria ad honorem Dei consecrata. Et ibi-  
 dem. §. quod igitur. Quod igitur nostra ater-  
 nitas ad omnipotentis Dei honore venerande  
 sedis summi Apostoli Petri dedicauit: hoc ha-  
 beant omnes terræ, omnes Insulae totius Occiaë-  
 ti, quæ usq[ue] ad ipsius oceani recessus extendun-  
 tur, nostri Imperij prouidentiam per hoc in e-  
 ternum. Idem in Authent. de Eccles. tit. &  
 priuileg. 9.14.131. Sacrorum Conciliorum dog-  
 mata, siue sanctas scripturas, accipimus: ide-  
 que sancimus, secundum earum definitiones,  
 sanctissimum senioris Romæ Papam, primum  
 esse omnium sacerdotum. Beatissimum autem  
 Archiepiscopum Constantinopolos nouæ Ro-  
 ma, secundum habere locum post sanctam  
 Apostolicam senioris Romæ sedem. Et in Au-  
 thent. de depositione Anthimi & Seueri  
 14.21.42. Quid nuper factum sit circa Anthi-  
 mum, sumus, qui quidem electus est de Sede  
 huius regiae urbis (Constantinopolis) à sancta &  
 gloriose memoriæ Agapeto, sanctissimæ Ecclesie  
 antique Romæ Pontifice, eo quod nullo modo si-  
 bi ipsi conueniens, contra omnes sacros canones  
 se intruserat, &c. Et in constitut. Nouell.  
 CXIX. §. 2. apud Iulium Patricium, Ante-  
 celsorem Constantinopolitanum. Papa Ro-  
 manus prior omnibus Episcopis & Patriarchis  
 sedeat. Denique idem Iustinianus Imp. ad

Eu-

Eulalium Episcopum & Eccles. Carthaginensem. Prima salus recte fidei regulam custodire, & à constitutis Patrum nullatenus deviare, & quia non potest Domini nostri Iesu Christi pretermitti sententia, dicentis: <sup>a</sup> in Petrus, <sup>b</sup> super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam. Et hæc quæ dicta sunt, rerum probantur effectibus, quia in sede Apostolica exira maculam semper est Catholica seruata religio. De qua spe & fide minimè separari cupientes, & Patrum sequentes constituta, anathematisamus omnes, qui contra Sanctam Romanam & Apostolicam Ecclesiam superbiendo, suas erigunt ceruices, sequentes in omnibus Apostolicam Sedem, & prædicantes eius omnia, spero ut in una communione vobiscum, quam Sedes Apostolica prædicat, esse merear, in qua est integræ & vera Christianæ religionis & perfectæ soliditas, promittens sequestratos à communione Ecclesiæ Catholicæ, id est, non consentientes Sedi Apostolica, eorum nomina inter sacra non recitanda esse mysteria. Quod si in aliquo à professione mea denierent auero, his quos damnavi, duplicum measententia esse proficcor. Hanc professionem meam manu mea subscripsi, & Bonifacio Sancto & venerabili Papæ urbis Romæ direxi, damnans & antecessores & successores meos, & omnes, qui Sanctæ Romane & Apostolice Ecclesiæ privilegia cassare nituntur. Hinc enim super-

N. E.

<sup>a</sup> Matthe. 16  
<sup>b</sup> 18:

superne misericordie documentum perdoce-  
tur; quando & mundani principes causas fidei  
cum Reipub. ordinatione coniungunt, & Ec-  
clesiarum praesules, quod ad dispensationem su-  
am pertinet, officij memores exequuntur. Tali-  
bus enim indigebat post discordia procellas re-  
ligio Christiana rectoribus, qui compressis pro-  
nida dispensatione turbinibus, diu peregrina-  
tam pacem depulsa tempestate reducere, ut  
in futura post secula ad propositi sui exempla  
tendentes, sibi ascribendum indubitanter o-  
stenderent, quicquid Domino placitum poste-  
ris pro sua imitatione fecissent. Benedicamus  
Dominum, fratres charissimi, nostris hoc die-  
bus fuisse concessum, & totis orationum & cu-  
rarum viribus admittamus, ut quae Dei ope bene-  
cæpta sunt, ipso adiuuante per omnia comple-  
antur. Sperandum enim est, ut ad compagem  
corporis sui reliqua, quæ adhuc diuisa sunt,  
membra festinent, & apotieribus minora non  
discrepent.

Audin' PAREE (tibi .n. cantilenā hāc ca-  
no) audin' quid diuini & humani iuris my-  
stæ de Romanæ Ecclesiæ fide & communi-  
one sentiant? Audin' quām prouidè ad  
hoc me tribunal vocaris? Non sic <sup>b</sup> Marius <sup>b</sup> Tribell.  
suotelo perijt, vt ego hic tuo te ingulare gla- <sup>b</sup> Pollio.  
dio possum. Tu enim ille diuini & humani  
Iuris perduellis, qui non solum nouam  
& ab Apostolica sede alienissimam fidem

I mor-

mordicus amplecteris & tueris: sed & quod  
peius est, idem nouitatis tuæ virus multis  
simplicibus atq; imperitis adolescentibus,  
*a Cicer. 4.  
ad. ad.*

*c qui quid optimum sit, per ætatem iudicare  
nondum possunt, non inhalas tantum aut  
instillas, sed & infundis prope atque intra-  
dis. Ut si è sacris te percellere cogitarem,  
promptum eslet illud Christi fulmen. d V.  
vobis Scribe & Pharise hypocrite: qui circum-  
tis mare & aridam, ut faciatis unum pros-  
lytum, & cum fuerit factus, facitis eum filium  
gehennæ duplo quam vos. Va vobis duces caci,  
&c. Sed legum nunc aduersus te mucrone  
destringere malo, vt qui ad leges prouo-  
casti, legum authoritate cadas: quemadmo-  
dum e Brasidas ille in prælio iaculum sibi per-  
scutum adactum è vulnere extraxit, eoque ipso  
hostem suum interfecit. Credas igitur mihi  
velim Paree, non esse in ullum fermè cri-  
men seueriora aut asperiora iura, quam in  
hæresin. Quod vt in re præsenti videoas, et  
tibi è quam plurimis duas, quæ mihi nunc  
incidunt, potissimas Constitutiones, reli-  
quarū sui similiū abundantissimas testes.*

*e Plutarck.  
in neph.*

*f De penit. & De hereticoꝝ  
hereticorū  
constitutio-  
nes.*

*g Vnaest in l. 4. C. de herere. & Manic. Vbi Are-  
dius, Honorius, & Theodosius Imp. Ma-  
nicheos inquiunt, seu Manicheas, vel Donati-  
tas meruissima fesserii: ate persequimur. Huc  
itaq; hominum generi nihil ex moribus, nihil  
ex legibus cōmune sit cum ceteris. Ac primum  
volu-*

volumus esse publicum crimen. Quia quod in religionem diuinam committitur, in omnium fertur iniuriam. Quos bonorum etiam omnium publicatione persequimur. Ipsos quoq; volumus amoueri ab omni liberalitate & successione, quolibet titulo veniente. Prætere non donandi, non emendi, non vendendi, non postremo contrahendi, cuiquam conuictio relinquimus facultatem. In mortem quoq; inquisitio extendatur. Nam si in criminibus maiestatis licet memoriam accusare defuneti, non immerito & hic debet subire tale indicium. Ergo & suprema illius scriptura irrita sit, siue testamento, siue codicillo, siue Epistola, siue quolibet alio genere reliquerit voluntatem, qui Manichæus fuisse conuincitur, sed nec filios heredes eis existere, aut adire permittimus, nisi à paterna prænitute discesserint. Delicti enim veniam pœnitentiibus damus. In eos etiam auktoritatis nostræ aculei dirigantur, qui eos domibus suis damnanda promissione defendunt. Seruos insuper extra noxam esse volumus, si Dominum sacrilegum euitantes, ad Ecclesiam Catholicam seruitio fideliore transierint.

Altera constitutio est in l. 8. C. eodem tit. ubi Valentinianus & Marcius Impp. sic decernunt. Vniuersi heretici non Ecclesiæ, non Monasteria sibi construant: parasyaxes & conuenticula, tam diurna quam nocturna non contrahant: neq; ad domum, vel possessio-

nies

nes cuiusquam, neque ad Monasterium, vel  
quemcumq; alterum locum operaturi, seclæ fu-  
nestissimæ congregentur. Quod si fecerint, &  
hoc factum fu<sup>sse</sup> Domino volente constitueri,  
post rem in examine iudicis approbatam, do-  
mum vel possessionem eius, in qua conuenerint,  
vel monasterium, eius ciuitatis orthodoxæ Ec-  
clesie, in cuius territorio est, iubemus addici. Si  
vero ignorante Domino, sciente vero eo, qui  
pensiones domus exigit, vel auctore vel condu-  
ctore prædi<sup>y</sup> parasyaxes & conuenticula in-  
terdicta collegerint, conductor vel procurator,  
sive actor, vel quicunq; eos in domum, vel posse-  
sionem, vel monasterium receperint, ac passi-  
fuerint illicitas parasyaxes conuentusq; cele-  
brari: si vilis & abiectæ sint conditionis, fusi-  
bus publicè & in pœnam suam, & in aliorum  
coerceantur exemplum. Si honestæ vero sint  
personæ, decem libras auri multæ nomine fisco  
nostro cogantur inferre. Nullum preterea A-  
pollinaristam vel Eutychianistam ad aliquā  
iubemus aspirare militiam. Et si inueni fuc-  
runt militari cingulo soluti, honestorum homi-  
num & palati communione priuentur: nec  
in aliqua, nec in qua nati sunt, ciuitate vel vi-  
co, aui regione versentur. Si qui vero in hac al-  
ma urbe nati sunt, tam sacratissimo comitatu,  
quam omni per prouincias metropolitana ci-  
uitate pellantur. Nulli insuper Eutychiani-  
stæ, vel Apollinaristæ publicè vel priuatim cō-  
uoca-

nocādi cætus, vel cirulos contrahēdi, & de errore hæretico disputādi, ac pueritatē facinorosidogmaris adserēdi, tribuatur facultas. Nulli contra venerabilem Chalcedonensem Synodus liceat aliquid vel dictare, vel scribere, vel edere, atq; emittere, aut aliorum dicta vel scripta super eadem reproferre. Nemo huismodi habere libros, & sacrilega scriptorum audeat monumenta seruare. Quod si qui in his criminiibus fuerint deprehensi, perpetua deportatione damnentur. Eos vero, qui discendi studio adierint, de infasta hæresi disputantes, decemlibrarum auri, quæ fisco nostro inferendæ sunt, iubemus subire dispendium. Vlmo etiam supplicio coercentur, qui illicita docere tentauerint. Omnes vero huismodi chartæ ac libri, qui funestum Eutycheris scilicet, & Apollinarij complexi fuerint dogma, incendio concrementur, ut facinorose peruersitatis vestigia flammis combusta depereant. Aequum namq; est, ut immannissima sacrilegia par poenæ magnitudo percellat: scientibus moderatoribus prouinciarum, eorumq; apparitoribus, defensoribus etiam ciuitatum, quod si ea quæ legis huiss religiosissima sanctiōne custodienda decernimus, aut neglexerint, aut aliqua permisérint temeritate violari: denarum librarum auri multam fisco nostro inferre cogantur: insuper etiam existimationis sua periculum sustinebunt.